
DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 04-09-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 280   Del 04-09-2024 
 

Oggetto: XXII EDIZIONE DEL PREMIO DI SAGGISTICA "CITTÀ DELLE ROSE" - 
PROVVEDIMENTI. 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di settembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:38, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 04-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 4 del mese di settembre in Roseto degli Abruzzi,  
in presenza e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 
13,38 previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti gli Assessori 
Mazzocchetti e Sottanelli. Collegati  da remoto,  il Sindaco,  gli Assessori  Luciani, 
D’Elpidio, Marcone e il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 
107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure 
professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

- Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 
Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: 
«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 
107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure 
professionali equiparate; 

 
RICHIAMATI 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 con la quale è stato 

approvato il “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”;  
- La  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 con la quale è stata 

approvata la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(Dup) – Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- La con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 
6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 04-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
PREMESSO che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientra la 
promozione, la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali, 
eventi e appuntamenti di promozione e valorizzazione del territorio  (Missione 5 Tutela 
e valorizzazione dei beni e attività culturali; Programma 05.02 Attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale; Obiettivo strategico 5.02.01 Animare la città 
con eventi qualificati nel settore della cultura; Azioni 05.02.01.03 Rinnovare nel 
rispetto del format di origine, eventi culturali storici come “Roseto opera Prima” e 
il“Premio letterario di Saggistica” per contestualizzare gli eventi e renderli 
maggiormente attrattivi); 
 
DATO ATTO che con delibera n. 100 del 29.03.2024, la Giunta Comunale ha approvato 
il bando per l’organizzazione della XXII edizione del Premio di Saggistica “Città delle 
Rose”, relativa all’anno 2024, formalizzato atto di indirizzo al Dirigente del Settore IV 
per l’attivazione di tutte le procedure necessarie, stabilendo per la cerimonia 
conclusiva la data di Sabato 28 Settembre p.v; 
 
RILEVATO che con delibera n. 85 del 22.03.2024 veniva approvato il progetto 
denominato “Roseto Cultura 2023”, comprensivo del relativo bilancio di previsione, 
con cui l’Ente concorreva al bando emanato dalla Fondazione Tercas per la 
concessione di contributi per le attività culturali nell’anno 2024; 
 
CONSIDERATO  che, anche alla luce delle edizioni precedenti, la somma presumibile 
necessaria per l'organizzazione dell’evento culturale ammonta a circa  € 13.000,00 
indispensabile per le seguenti spese: 
- premi ai vincitori; 
- gettoni di presenza per i componenti la giuria 
- acquisto volumi per giuria giovani; 
- rimborsi spese di viaggio; 
-  ospitalità partecipanti; 
-  spese varie; 
 
RITENUTO di dover dare mandato al dirigente del settore di riferimento per tutti gli 
adempimenti consequenziali all’attuazione di quanto sopra esposto nei limiti della 
spesa autorizzata per l’evento e sopra indicata; 
 
VISTI  
- la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; - 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza;  
- il D.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
- lo statuto dell'Ente; 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti Uffici, in 

conformità all’art. 49 TUEL, e preso atto che la presente delibera non comporta 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 04-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

nuovi o maggiori spese per l’ente  
 
VALUTATO ogni opportuno elemento,  
 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che ne costituisce la motivazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 
 

2. Di organizzare anche per l’anno 2024 il Premio di saggistica “Città delle Rose”, 
giunto alla XXII edizione, la cui data conclusiva è fissata il prossimo 28 Settembre 
2024;   

 
3. Di destinare all’attuazione del progetto la somma di € 13.000,00 disponibili al 

capitolo  1035.3 SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO BIM E 
CCIAA CAP E 347 - 347/3 - codice 05.02-1.03.02.99.999; 
 

4. Di demandare al Dirigente del IV settore l’attuazione del progetto. 
 

5. Di precisare che da Piano esecutivo e Gestione e PIAO, il capitolo è in gestione al 
Dirigente del IV settore che fino a concorrenza della somma destinata potrà 
assumere gli atti di impegno e liquidazione nelle forme e nei modi di legge; 
 

La Giunta, stante l’urgenza di provvedere trattandosi di eventi relativi alla passata 
stagione, con separata ed unanime votazione favorevole, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.lvo 267/2000. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 04-09-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 04-09-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 06-09-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-09-06T11:57:17+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




